
DC\1089674LV.doc PE579.995v01-00

LV LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

0030/2016

11.4.2016

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 136. pantu

par cīņu pret nobraukuma rādījumu viltošanu lietoto automobiļu tirgū

Tomáš Zdechovský (PPE), Patricija Šulin (PPE), Nicola Caputo (S&D), 
Jussi Halla-aho (ECR), Lefteris Christoforou (PPE), Deirdre Clune (PPE), 
Doru-Claudian Frunzulică (S&D), Wim van de Camp (PPE), Jiří 
Maštálka (GUE/NGL), Indrek Tarand (Verts/ALE)

Zaudē spēku: 11.7.2016



PE579.995v01-00 2/2 DC\1089674LV.doc

LV

0030/2016

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. pantu, par 
cīņu pret nobraukuma rādījumu viltošanu lietoto automobiļu tirgū1 

1. Automašīnas iegāde ir viens no svarīgākajiem ieguldījumiem, ko izdara patērētāji. 
Diemžēl krāpšanās ar nobraukuma rādītājiem ir ierasta prakse lietotu automašīnu 
pārdošanā. Katru gadu ES iedzīvotāji pārmaksā miljardiem euro par automobiļiem, kuru 
nobraukuma rādītāji tikuši mainīti. Tas rada augstākas uzturēšanas izmaksas, un tiek 
apdraudēta ceļu satiksmes drošība. 

2. Saskaņā ar CARS 2020 (2013/2062(INI)) un Direktīvu 2014/45/ES par periodiskajām 
tehniskajām apskatēm manipulācijas ar odometru visās dalībvalstīs tiks uzskatīta par 
sodāmu nodarījumu. Direktīvā būs arī paredzēts, ka odometra rādījumu reģistrēšana ir 
transportlīdzekļu pārbaudes regulāra sastāvdaļa, lai šo datus varētu izmantot turpmākās 
pārbaudēs.

3. Tomēr krāpniekiem joprojām ir daudzas iespējas, kā veikt manipulācijas ar odometru. Ir 
nepieciešama steidzama rīcība. Tā kā liela daļa no lietotiem automobiļiem iekšējā tirgū 
tiek pārdoti pāri robežām, krāpšanas apkarošanas pasākumi ir jāveic ES līmenī vai vismaz 
tie jākoordinē starp dalībvalstīm. Dažas dalībvalstis, jo īpaši Beļģija un Nīderlande, ir 
īstenojušas iniciatīvas, kas varētu kalpot par iedvesmas avotu ES līmeņa darbībai. 

4. Komisija ir aicināta apsvērt veidus, kā nodrošināt, lai patērētājiem būtu pārliecība, ko viņi 
pamatoti sagaida, pērkot transportlīdzekli.

5. Šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Padomei un Komisijai.

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to, neuzliekot Parlamentam saistības, publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta 
adresātiem.


